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Valores em Reais

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

| NOTAS | EXERCICIO ATUAL

| EXERCICIO ANTERIOR

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Impostos, taxas e contribuigdes de melhoria
Impostos
Taxas
Contribuicdes de melhoria
Total de impostos, taxas e contribuicdes de melhoria

Contribuices
Contribuigdes sociais
Contribuigdes de intervengdo no dominio econdmico
Contribuigdes de iluminagdo pablica
Contribuigdes de interesse das categorias profissionais
Total de contribuicdes

Exploracéo e venda de bens, servigos e direitos

Vendas de mercadorias

Vendas de produtos

Exploracdo de bens, direitos e prestacdo de servicos
Total de exploragdo e venda de bens, servicos e direitos

VariagBes patrimoniais aumentativas financeiras
Juros e encargos de empréstimos e financiamentos concedidos
Juros e encargos de mora
VariacOes monetarias e cambiais
Descontos financeiros obtidos
Remuneracdo de depésitos bancérios e aplicacfes financeiras
Aportes do Banco Central
Outras variacgOes patrimoniais aumentativas - financeiras
Total das variacBes patrimoniais aumentativas financeiras

Transferéncias e delegacbes recebidas
Transferéncias intragovernamentais
Transferéncias intergovernamentais
Transferéncias das instituicdes privadas
Transferéncias das institui¢cdes multigovernamentais

0
0
20.464.242
0
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20.836.70
20.836.70
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170.871.403,
8.014.390,
0,
178.885.794,

20.464.242,

778.928.483,
1.465.446.700,
1.052.004,

149.040.298,8
23.269.397,3
0,0
172.309.696,2

0,00

0,00
8.748.132,51
8.748.132,51

I
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I
0,00
4.958.703,40
0,00
0,00
1.356.128,21
0,00
0,00
6.314.831,61

528.030.112,85 |
1.034.526.168,76 |
2.831.172,58 |
00 |



GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS
EXERCICIO 2019 EM : 31/12/2019 PAGINA: 0002
Consolidado Valores em Reais

Transferéncias de consércios plblicos

Transferéncias do exterior

Execucdo orcamentaria delegada de entes

Transferéncias de pessoas fisicas

Outras transferéncias e delegacbes recebidas
Total de transferéncias e delegacles recebidas

2.245.427.188,

0
0
0
0
0
8 1.565.387.454,

0 0
0 0
0 0
.0 0,
0 0
4 4

0] 00 |
0| 00 |
0| ,00 |
0| 00 |
0| 00 |
9 | 19 |

Valorizacdo e ganhos com ativos e desincorporacdo de passivos
Reavaliagdo de ativos 0,00 |
Ganhos com alienacédo , 0,00 |
Ganhos com incorporagdo de ativos 14.364.790, 20.106.575,20 |

3,98 |
0,00 |
9,18 |

| | 3.564.709,67 |
| | 0,00 |
| | 0,15 |
Desincorporacdo de passivos | | 1.805.695,01 | 10.430.01
| | 0,00 |
| | 4,83 |

Reversdo de redugdo ao valor recuperavel
Total de valorizagdo e ganhos com ativos e desincorporagdo de passivos

19.735.194,

30.536.589,

Outras variacBes patrimoniais aumentativas

Variagdo patrimonial aumentativa a classificar | | 0,00 | 0,00 |
Resultado positivo de participagdes | | 0,00 | 0,00 |
OperagBes da autoridade monetaria | | 0,00 | 0,00 |
SubvencgBes econdmicas | | 0,00 | 0,00 |
Reversdo de provis@es e ajustes para perdas | | 0,00 | 0,00 |
Diversas variagfes patrimoniais aumentativas | | 10.203.537,87 | 11.060.848,27 |
Total de outras variacOes patrimoniais aumentativas | | 10.203.537,87 | 11.060.848,27 |
Total das variagfes patrimoniais aumentativas (I) | | 2.498.854.113,75 | 1.794.357.552,00 |

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e encargos

Remuneracdo a pessoal | | 525.775.894,37 | 491.108.085,03 |
Encargos patronais | | 50.263.231,26 | 34.318.227,09 |
Beneficios a pessoal | | 75.821.313,87 | 73.921.863,13 |
Outras variacBes patrimoniais diminutivas - pessoal e encargos | | 69.956,61 | 91.512,09 |
Total de pessoal e encargos | | 651.930.396,11 | 599.439.687,34 |

Beneficios previdenciérios e assistencials

Aposentadorias e reformas | | 122.872,68 | 127.309,15 |
PensBes | | 292.473,56 | 327.464,46 |
Beneficios de prestacdo continuada | | 0,00 | 0,00 |
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Beneficios eventuais

Politicas publicas de transferéncia de renda

Outros beneficios previdencidrios e assistenciais
Total de beneficios previdenciarios e assistenciais

Uso de bens, servigos e consumo de capital fixo
Uso material de consumo

Servigos

Depreciagdo, amortizacéo e exaustéo
Total de uso de bens, servicos e consumo de capital fixo

VariagOes patrimoniais diminutivas financeiras

Juros e encargos de empréstimos e financiamentos obtidos

Juros e encargos de mora

VariagOes monetarias e cambiais

Descontos financeiros concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras variacBes patrimoniais diminutivas - financeiras
Total das variagfes patrimoniais diminutivas financeiras

Transferéncias e delegacbes concedidas
Transferéncias intragovernamentais
Transferéncias intergovernamentais
Transferéncias a instituicdes privadas
Transferéncias a instituigdes multigovernamentais
Transferéncias a consércios publicos
Transferéncias ao exterior
Execucdo orcamentaria delegada de entes
Outras transferéncias e delegacfes concedidas

Total de transferéncias e delegagbes concedidas

Desvalorizagdo e perda de ativos e incorporacdo de passivos
Reducdo a valor recuperavel e ajuste para perdas
Perdas com alienacéo
Perdas Involuntérias
Incorporacdo de passivos
Desincorporacdo de ativos
Total de desvalorizacdo e perda de ativos e incorporagdo de passivos

Tributérias

79.456.645,34 |
424.268.496,25 |
10.773.084,70 |
514.498.226,29 |

5.325.057,

7,28 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
5.325.057,28 |

778.928.483,
109.466.770,
18.167.789,

3
0
9
0
0
0
0
0
906.563.043,

62 |
25 |
63 |
00 |
00 |
00 |
00 |
00 |
50 |

279.292.762,93 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
264.727.201,31 |
544.019.964,24 |

2.862,

0,0
0,0
2,0
457.635,6

0|
0]
0|
1]

59.845.431,92 |
280.431.659,20 |
15.813.488,68 |
356.090.579,80 |

22.208.916,

6,36 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
6,36 |

22.208.916,

528.030.112,85 |
82.992.426,88 |
10.213.762,06 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
1,79 |

621.236.301,
141.813.608,89 |
0,00 |

0,00 |
233.421,59 |
49.600.943,21 |
191.647.973,69 |
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Impostos, taxas e contribui¢Bes de melhoria
Contribuicdes
Total de tributérias

Custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos servigos prestados

Custos das mercadorias vendidas
Custos dos produtos vendidos
Custos dos servigos prestados
Total de custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos servicos prestados

Outras variagdes patrimoniais diminutivas

Premiag0es

Resultado negativo de participagdes
OperagBes da autoridade monetaria

Incentivos

Subvenges econdmicas

ParticipacOes e contribuicdes

Constituicdo de provisdes

Diversas variagdes patrimoniais diminutivas
Total de outras variagOes patrimoniais diminutivas

Total das variagbes patrimoniais diminutivas (I11)

480, 4

0|
| | 17.218.526,81 |
1]

[ | 17.219.007,2

3.468.658,

3.041.718,
6.626.626,

116.250,

0
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8
0
0
0
8
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| | 2.646.597.667,21 |

1]
9.372.368,59 |
9.373.184,40 |

1.803.990.220,70 |

Resultado patrimonial do periodo (1) - (1)

| | -147.743.553,46 |

-0.632.668,70 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informatica - UNIDADE RESPONSAVEL: Prefeitura Municipal de Parauapebas - DATA DA EMISSA0:12/07/2021 - HORA DA EMISSA0:18:56:17

*As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracfes contabeis.

DARCI JOSE LERMEN
PREFEITO

MARTA ONILCE R.PEREIRA

CONTADORA



